
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 048/2020, DE 29 DE JULHO DE 2020

DISPÕE SOBRE A PERMANÊNCIA DE 
SERVIDORES POR GARANTIA DA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
ESSENCIAIS AO MUNICÍPIO.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e,

	 CONSIDERANDO a exceção de eficácia conferida pelo Art. 2º, do 
Decreto Municipal nº. 041/2020, pela qual os servidores municipais não estariam 
demitidos;
	 CONSIDERANDO a observância à eficiência e à economicidade dos 
atos administrativos para garantia de manutenção dos serviços públicos essenciais ao 
Município de Patos e da Administração Pública;
	 DECRETA:

	 Art. 1º Fica determinada a manutenção nos cargos em provimento em 
comissão dos servidores municipais abaixo relacionados, conforme autorização 
emanada, sendo ineficaz os efeitos do Art. 1º, do Decreto Municipal nº. 041/2020.

Servidor(a) Cargo Lotação

Deusimar Wanderley Guedes
Secretário Executivo de 
Articulação Social

Gabinete do Prefeito

Ermerson Cristian Gomes de 
Oliveira

Assessor Técnico Nível II Gabinete do Prefeito

Everton da Silva de Lucena Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Francisco Junho de Andrade 
Alves

Assessor Técnico Nível II Gabinete do Prefeito

Jackson Lucas Saldanha Assessor Técnico Nível III Gabinete do Prefeito

Janaina de Lellys Xavier de 
Medeiros da Silva

Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Johnny Charles de Macedo 
Pereira

Assessor Técnico Nível II Gabinete do Prefeito

José Hélio Almeida Barbosa Assessor de Comunicação Gabinete do Prefeito

Jussara Kelly Messias dos 
Santos

Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Manoel Ivan de Lacerda Assessor Técnico Nível II Gabinete do Prefeito

Manoel Messias Cavalcante de 
Azevedo

Secretário Executivo da 
Juventude e Lazer

Gabinete do Prefeito

Maria Denilma Laurentino 
da Silva

Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Bezerra 
Moreira

Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Maria José Medeiros de 
Oliveira

Chefe do Setor de 
Cerimonial e Solenidades

Gabinete do Prefeito

Marllus Diego de Medeiros 
Alves Oliveira

Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Ozenildo de Medeiros Sousa Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Pedro Jorge Rodrigues de 
Sousa

Assessor Técnico Nível II Gabinete do Prefeito

Tamar de Araújo e Lucena Assessor Técnico Nível I Gabinete do Prefeito

Thiago Medeiros Florentino Assessor de Comunicação Gabinete do Prefeito

Zacarias Candeia dos Santos
Administrador da 
Subprefeitura de Santa 
Gertrudes

Gabinete do Prefeito

Emanoel de Jesus Cardoso de 
Andrade

Diretor da Previdência e 
Assistência

Instituto de Seguridade 
Social do Município de 
Patos

Luciano Fortunato dos Santos
Diretor do Departamento 
Administrativo e Financeiro

Instituto de Seguridade 
Social do Município de 
Patos

Nadyany Roberto Santos 
Siqueira Oliveira

Secretário Executivo
Instituto de Seguridade 
Social do Município de 
Patos

André Fernandes da Rocha 
Silva

Coordenador da Guarda 
Municipal

Secretaria Municipal de 
Administração

Arthur Daniel Gomes da 
Nóbrega Candeia

Coordenador do Núcleo de 
Convênios

Secretaria Municipal de 
Administração

Felipe Márcio de Souza 
Chefe do Setor de Pesquisa 
de Mercado

Secretaria Municipal de 
Administração

Fernando Menezes Queiroz
Gerente de Transportes e 
Veículos Municipais

Secretaria Municipal de 
Administração

Francivaldo Dias de Freitas
Assessor Jurídico da 
Gerência de Licitação e 
Convênios

Secretaria Municipal de 
Administração

Gilberto Farias Monteiro Chefe do Setor de Protocolo
Secretaria Municipal de 
Administração

Jairo Almeida Monteiro Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Administração

Jarlanne Ferreira Diniz
Assessor Técnico da 
Comissão Permanente de 
Licitação

Secretaria Municipal de 
Administração

Joana Darc Sousa de Medeiros
Chefe do Setor de 
Atendimento aos Licitantes

Secretaria Municipal de 
Administração

Joelma Palmeira Pereira
Coordenador do Núcleo 
de Apoio a Comissão 
Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de 
Administração

José Francisco Ferreira
Chefe do Setor de Arquivo 
Geral

Secretaria Municipal de 
Administração

Marcelo dos Santos Nóbrega
Chefe do Setor de 
Elaboração de Contratos

Secretaria Municipal de 
Administração

Joandro Andrade Alves
Coordenador do Núcleo de 
Agricultura

Secretaria Municipal 
de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural

Anna Carolina de Medeiros 
Gouveia Souto

Assessor Jurídico 
Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Fernanda de Lucena Santos
Coordenador do Núcleo de 
Análise da Despesa Pública

Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Gislayne Oliveira Feitosa
Coordenador do Núcleo 
de Análise do Patrimônio 
Público

Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Jadson Gablo da Silva
Secretário Administrativo 
de Gabinete

Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Joice Leite
Coordenador do Núcleo 
de Análise de Atos 
Administrativos

Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Kleber Cabral Brandão
Coordenador do Núcleo 
de Análise de Contratos, 
Convênios e Licitações

Secretaria Municipal de 
Controle Interno

Francisco Rodolfo da Silva 
Filho

Gerente de Esportes
Secretaria Municipal 
de Cultura, Turismo e 
Esportes

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

Marcos Renovato de Sousa
Diretor do Estádio 
Municipal Jose Cavalcanti

Secretaria Municipal 
de Cultura, Turismo e 
Esportes

Adilson da Silva Santos Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação

Joelson Alves Soares Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação

Akson Bruno da Silva Santos Chefe do Setor do PETI
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Amanda Kiev Leitão de 
Oliveira

Assessor Técnico Nível III
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Diego José Serpa Simões de 
Farias

Chefe do Setor Pessoal
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Francisca Ilva Lacerda 
Roberto

Chefe do Setor do Centro 
de Convivência do Idoso

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Francisca Nunes de Souza
Coordenador do Núcleo de 
Proteção Social Básica

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Fred Igor Batista Gomes Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Heverton Alves Gomes
Coordenador do Núcleo do 
Programa Bolsa-Família

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Késia Naara Carneiro de 
Oliveira

Coordenador do Núcleo do 
SUAS

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Letícia de Lima Guedes 
Ramos

Chefe do Setor do Centro 
Dia

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Luiza Freire Cidelino
Chefe do Setor de 
Capacitação de Políticas 
Sociais

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Matheus dos Santos da Silva 
Leitão

Coordenador do Núcleo 
de Geração de Trabalho e 
Renda

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Milena Dias de Oliveira 
Chefe do Setor de Avaliação 
e Controle

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Milena Pinto Chaves
Chefe do Setor do Banco de 
Alimentos

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Norma Suely de Sousa Vieira
Chefe do Setor de 
Promoção e Expansão do 
Programa

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Renata Pereira Dias
Secretário Administrativo 
do Gabinete

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Roberta Lívia de Sousa Gomes 
e Figueiredo

Secretária Administrativa 
dos Conselhos

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Sarah Souza Vianna Assessor Técnico Nível III
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Thamyres Gouveia Diniz de 
Souza

Chefe do Setor de 
Vigilância Social

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Antônio de Pádua Franca Chefe do Setor de Compras
Secretaria Municipal de 
Finanças

Bruno da Nóbrega Carvalho
Coordenador do Núcleo de 
Julgamento de Processo 
Fiscais em 1ª Estância

Secretaria Municipal de 
Finanças

Caique Cirano Di Paula
Chefe do Setor de Controle 
da Dívida Ativa

Secretaria Municipal de 
Finanças

Clebiana da Silva Pereira
Chefe do Setor de 
Liquidação de Despesa

Secretaria Municipal de 
Finanças

Crislânia Alves Rodrigues
Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo

Secretaria Municipal de 
Finanças

Fernanda Lúcia Targino 
Ferreira Monteiro

Assessor Jurídico
Secretaria Municipal de 
Finanças

Kellyane Silva Dantas
Chefe do Setor de Apoio 
Financeiro

Secretaria Municipal de 
Finanças

Laís Nunes Pereira

Coordenador do Núcleo de 
Cadastros, Lançamentos 
e Cobranças de Tributos 
Mobiliários e Imobiliários

Secretaria Municipal de 
Finanças

Leonardo Guedes dos Santos
Coordenador do Núcleo de 
Fiscalização de Tributos

Secretaria Municipal de 
Finanças

Lívia de Figueiredo Costa 
Xavier Brasileiro

Coordenador do Núcleo 
de Acompanhamento da 
Receita e Informações 
Econômico - Fiscais

Secretaria Municipal de 
Finanças

Márcio Trigueiro Caroca 
Wanderley da Nóbrega

Tesoureiro
Secretaria Municipal de 
Finanças

Maria da Conceição Torres 
da Silva

Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Finanças

Mayara Mikaele da Silva 
Ferreira

Secretário Administrativo 
de Gabinete

Secretaria Municipal de 
Finanças

Mirellio Alves de Almeida Diretor do DAT
Secretaria Municipal de 
Finanças

Raimundo Gomes do 
Nascimento

Secretário de Gabinete do 
Diretor do DAT

Secretaria Municipal de 
Finanças

Raony de Sousa Regis Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Finanças

Thays Candeia de Medeiros Assessor Técnico Nível II
Secretaria Municipal de 
Finanças

Weverton Rubens Souto 
Pereira

Gerente de Finanças
Secretaria Municipal de 
Finanças

Yago Kennedy Mendes 
Amorim

Secretário Administrativo 
da Tesouraria

Secretaria Municipal de 
Finanças

Alberto Leite de Sousa Pires Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Anderson Ramon Lopes Alves Chefe do Setor de Obras
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Daniel Santos Torres Vieira Assessor Técnico Nível III
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Emyllaynne Chrystyne Araújo 
Montenegro

Chefe do Setor de 
Urbanismo, Edificações e 
Paisagismo

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Erasmo Magno dos Santos 
Silva

Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Francisco Soares da Silva Assessor Técnico Nível III
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Ivanildo da Silva Ferreira

Chefe do Setor de 
Manutenção, Recuperação 
e Construção de 
Infraestrutura Rural

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Josean Medeiros da Silva Gerente de Urbanismo
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Lázaro Lavoisier Honorato 
da Silva

Chefe do Setor de 
Fiscalização

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Udenilson Felipe Costa Chefe do Setor de Material
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

Luan Pereira Dantas Assessor Jurídico
Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente

Thamyres Brito do 
Nascimento

Coordenador de Educação 
Ambiental e Projetos

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente

Yslânia Carvalho Leite
Coordenador de 
Licenciamento e 
Fiscalização

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente

Klécio Veríssimo de Sousa Assessor Técnico Nível I
Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

Pâmella de Oliveira Félix
Chefe do Setor de 
Orçamento Participativo

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

Rafaela da Silva Carvalho Gerente de Planejamento
Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

Theophales Dantas de Sousa
Chefe do Setor de 
Tecnologia da Informação

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

Thiago Rodrigues Pereira e 
Silva

Chefe do Setor de Geo-
Processamento

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

Wesllan Leite Benício Moreira
Chefe do Setor de Execução 
Orçamentaria

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

Antônio Elizeu de Medeiros 
Araújo

Chefe do Setor de Mercado 
Público

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Braz Almeida
Chefe do Setor de Limpeza 
Urbana

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Célio Ferreira Leitão Chefe do Setor de Feiras
Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Francinaldo Torres de Araújo
Chefe do Terminal 
Rodoviário

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Francirlandia Araújo Medeiros
Chefe do Setor de Mercado 
Público

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Francisco Alves de Lucena
Chefe do Setor de Mercado 
Público

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Miguel Salvino Neto
Chefe do Setor de Praças, 
Parques e Jardins

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Olegário Freires
Secretário Administrativo 
de Gabinete

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Ronaldo Galdino dos Santos
Chefe do Setor de 
Cemitérios

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

Anderson Talles Souto de 
Araújo

Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Antônio Coelho Meireles Neto
Coordenador do Núcleo de 
Educação para o Trânsito

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Arthur Leitão Fernandes
Gerente Administrativo-
Financeiro

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Canuto Fernandes Barreto 
Neto

Coordenador do Núcleo de 
Jurídico da STTRANS

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Damião Medeiros de Oliveira
Coordenador do Núcleo de 
Planejamento e Transporte

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Dário Medeiros de Oliveira
Coordenador do Núcleo 
de Engenharia de Tráfego, 
Controle e Fiscalização

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Elucinaldo Laurindo de 
Almeida

Coordenador do Núcleo dos 
Agentes de Trânsito

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

Thays Gomes Ferreira Secretária

Superintendência de 
Trânsito e Transporte 
do município de Patos - 
STTrans

	
	 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º Rervogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 29 de 
julho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

OBJETIVO: Contratação de empresa para execução de serviços de Reforma do 
Estádio Municipal José Cavalcante (2ª etapa) no Município de Patos – PB, referente 
ao CR nº 1058030-80/2018.

VENCEDOR: CBA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
09.605.291/0001-16.
VALOR TOTAL R$ 961.410,00 (novecentos e sessenta e um mil quatrocentos e dez 
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 (duzentos e dez) dias.
FONTE DE RECURSOS: Unidade Orçamentária: 02.180 – Secretaria Municipal de 
Esporte e Turismo, na Classificação Funcional: 27 812 1005 1059, no Elemento de 
Despesa – 4490.51. Prefeitura Municipal de Patos/Recursos próprios: FPM/ICMS/
ISS/IPTU/OUTROS e Contrato de Repasse 1058030-80/2018 – Caixa Econômica 
Federal.
                                                                                                                                                                                                                                  

PATOS - PB, 02 de julho de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, 
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, 
na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal 
8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/2013; 
Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto 
Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro 
de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de Cimento 
(saco com 50 kg) destinados a atender as necessidades do Órgão Gerenciador 
e dos Órgãos Participantes do Certame, conforme especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. Data para abertura a 
partir de 11 de agosto de 2020 as 09:00 (nove) horas. O Edital estará disponível 
nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/
governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/Processos/. Informações: qualquer informação referente ao edital em 
epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço: Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 
(quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame.

Patos/PB, 28 de julho de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 012/2020
(Entrega de Documentos)

	 O Município de Patos (PB), através da Secretaria de Administração, 
respeitando os ditames do Item 14 – Da Nomeação dos Candidatos Aprovados do 
Edital de Abertura de Concurso Público n.º 001/2018, de 18 de julho de 2018, bem 
como observando o Termo de Homologação assinado pelo Sr. Prefeito por meio do 
Decreto nº. 006/2019 e publicado no Diário Oficial do Município em 14 de março 
de 2019, RESOLVE convocar o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) 
e classificado(s) no respectivo concurso público, para entregar até o dia 30 de 
agosto de 2020 os seguintes exames e documentos necessários para a consequente 
investidura no cargo:



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

2.2. O candidato que não entregar qualquer dos exames/laudos solicitados perderá o 
direito a investidura no referido cargo, mediante inabilitação por despacho do Secretário 
de Administração.
2.3. Constatando restrições médicas aos candidatos ou dúvida quanto à classificação 
da deficiência aos candidatos convocados para assunção das vagas especiais, a 
habilitação estará condicionada à submissão destes à Junta Médica Municipal para 
lavratura de parecer.

III – DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

3.1. Os candidatos abaixo elencados devem se apresentar pessoalmente ou por 
procurador munido de Procuração Pública com poderes especiais para o ato no 
Protocolo Especial instalado na sede da Secretaria de Administração - Gerência 
de Recursos Humanos (Centro Administrativo Municipal Dr. Aderbal Martins – 
localizado à Rua Horácio Nóbrega, s/n, bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos/
PB, CEP 58704-000), até o dia 30 de agosto de 2020 no horário das 08h00min às 
12h00min, portando todos os exames e documentos descritos nos Itens I e II do 
presente ato convocatório, 

3.2. Fica(m) convocado(s) os seguintes candidatos:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SÃO SEBASTIÃO
NOME CLAS

MAYRLA KARLA SOUSA SILVA 2

IV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

4.1. Conforme dispõe o Subitem 14.3, o candidato somente será nomeado com a 
condição à observância estrita de sua classificação em todas as etapas e avaliações 
do Concurso Público, bem como à apresentação de original e cópia autenticada, no 
dia e horário agendados no Edital de Convocação.

4.2. Todas as informações concernentes ao presente Edital devem ser solicitadas 
pessoalmente na Secretaria de Administração (tratar com: Elizângela), ou ainda 
através do telefone (83) 3423-3612, ramal 223, e no website www.patos.pb.gov.br.

4.3. Não serão recebidos documentos e exames médicos fora do horário e data 
estabelecidos sob nenhuma condição ou justificativa.
4.3.1. O Candidato convocado para a entrega dos documentos deverá atentar aos 
feriados nacionais, estaduais e municipais e/ou ponto facultativo decretados pelo 
Município de Patos (PB).

4.4. Os documentos e exames médicos devem ser entregues conjuntamente no 
Protocolo Especial em envelopes separados contendo o nome do convocado, o cargo 
e o assunto (Documentação ou Exames).

4.5. Não serão aceitos documentos enviados por e-mail, fax e outros. Só serão 
tidos como válidos os documentos protocolados no referido Protocolo Especial da 
Secretaria de Administração.

4.6. Após análise dos documentos e instrução do processo de admissão funcional 
será agendada a assinatura do Termo de Posse do convocado.

4.7. A instrução do processo descrita acima será realizada individualmente e consistirá 
na simples conferência dos exames e documentos apresentados (se atendem ao que 
foi solicitado nos Itens I e II deste edital). Tal múnus ficará a cargo da Gerente de 
Recursos Humanos que ao final irá lavrar uma certidão de conferência e despachará 
o processo para a convocação final do candidato.

4.8. Todos os processos de admissão e cumprimento das exigências para investidura 
no cargo deverão ser concluídos e apresentados até o termo final previsto neste 
edital, sendo resguardado aos candidatos inabilitados prazo e recurso de 5 dias para 
impugnação após publicação de Edital específico.

Patos (PB), 29 de julho de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Secretário de Administração

I – DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

1.1. De acordo com as especificações do Edital de Regulamento do Concurso 
Público n.º 001/2018, o candidato deverá pessoalmente ou por procurador munido 
de Procuração Pública com poderes especiais para o ato apresentar no Protocolo 
Especial instalado na sede da Secretaria de Administração (Centro Administrativo 
Municipal Dr. Aderbal Martins – Gerência de Recursos Humanos) localizado à Rua 
Horácio Nóbrega, s/n, bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos/PB, CEP 58704-
000, os seguintes documentos originais/autenticados, conforme o Item 14.3.1: 
1.1.1. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
1.1.2. Cópia do Título de Eleitor, com o comprovante de votação/justificativa na 
ultima Eleição (2º turno) ou Certidão de quitação fornecida pelo Cartório Eleitoral 
Competente;
1.1.3. Cópia do Certificado de Reservista ou outro Documento Hábil Comprobatório 
que o Tenha Cumprido ou tenha sido Dispensado de Incorporação, para os candidatos 
do sexo masculino;
1.1.4. Cópia da Cédula de Identidade ou Outro Documento de Identidade Civil – 2 
cópias;
1.1.5. Certidão Conjunta Negativa de Dívida Pública e Negativa da Receita Federal;
1.1.6. Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF – 2 
cópias;
1.1.7. Cópia do documento de inscrição PIS, PASEP ou NIT, caso possua;
1.1.8. 02 (duas) fotos 3x4 recente, colorida (fundo branco);
1.1.9. Declaração, com firma reconhecida, de que não acumula cargo, função ou 
emprego, exceto os legalmente permitidos, garantido o direito a opção no prazo de 
15 (quinze) dias, conforme dispõe o Estatuto do Servidores Públicos Municipais 
(Formulário Anexo);
1.1.10. Cópia da Certidão de Nascimento de Dependentes;
1.1.11. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Federal e Estadual, de Natureza 
Cível e Criminal;
1.1.12. Cópia da Comprovação da escolaridade mínima exigida para o cargo, 
conforme Item 2.1;
1.1.13. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;
1.1.14. Cópia do Comprovante de Registro no devido Conselho de Classe, quando 
exigido, para as vagas destinadas às profissões regulamentadas e com a quitação das 
obrigações respectivas, de acordo com a legislação específica;
1.1.15. Cópia dos documentos que comprovem os demais pré-requisitos constantes 
no Item 2.1, respeitando as particularidades de cada cargo.
1.1.16. Cópia do Comprovante de residência recente, preferencialmente em nome do 
candidato – 2 cópias.
1.1.17. Declaração de Não-Beneficiário de Seguro Desemprego;

1.2. O candidato que não entregar qualquer dos documentos solicitados perderá o 
direito a investidura no cargo, mediante publicação de Edital posterior de inabilitação.

1.3. Estará inabilitado o candidato que não apresentar o comprovante de escolaridade 
específica exigido para investidura no cargo (Pontos 1.1.14 e 1.1.15, deste Edital), a 
exemplo de diplomas/certificados de licenciatura, residência médica, curso técnico, 
carteira de motorista na categoria indicada, dentre outros.

II – DA APRESENTAÇÃO DOS EXAMES

2.1. Conforme preconiza o Item 14.6.1 - “Possuir aptidão física e pleno gozo da 
saúde mental necessários ao exercício das atribuições do cargo, conforme Parecer 
do Exame Clínico do Médico do Trabalho e do Psiquiatra, com data que será 
estabelecida em Edital de convocação e deverá apresentar os seguintes exames 
de saúde” - do Edital nº 001/2018. Assim sendo, até a data estabelecida alhures, o 
candidato no mesmo local e prazo estabelecido acima deverá apresentar os seguintes 
exames de saúde:  
I. Hemograma Completo com Plaquetas;
II. Coagulograma completo com Tempo de Tromboplastina;
III. Ureia;
IV. Creatinina
V. AST;
VI. ALT;
VII. Ácido Úrico;
VIII. Glicemia de Jejum;
IX. Sumário de Urina;
X. Raio X do Tórax em PA e Perfil com Laudo;
XI. Sorologia para Doença de Chagas;
XII. VDRL;
XIII. Eletrocardiograma com Laudo;
XIV. Eletroencefalograma com Laudo;
XV. Laudo de Sanidade Mental emitido por um Psiquiatra de até 30 dias;
XVI. Laudo Oftalmológico com Acuidade Visual, Fundo de Olho, Biomicroscopia, 
Senso Cromático e Tonometria;
XVII. Audiometria com Laudo;
XVIII. Laringoscopia com Laudo;
XIX. Parecer do Exame Clínico de até 30 (trinta) dias de um Médico do 
Trabalho, mediante apresentação pelo candidato dos exames supramencionados, 
obrigatoriamente.  

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


